Kính gửi: - Sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh

                                - Ủy ban chứng khoán Nhà nước

Liên quan đến Quyết định số 03/QĐ-HB ngày 06/04/2022 của Chi cục Hải

quan cửa khẩu cảng Năm Căn (CC HQCK CNC) về việc hủy bỏ quyết định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan đối với Công ty Cổ phần Phân

bón Dầu khí Cà Mau (PVCFC). PVCFC kính giải trình như sau:

Ngày 04/03/2022, PVCFC gửi công văn số 212/PVCFC-KD đến CC HQCK

CNC về việc nộp bổ sung thuế xuất khẩu 5% đối với các mặt hàng phân bón Ure

xuất khẩu trong năm 2022. Đến ngày 18/03/2022, CC HQCK CNC ban hành

Quyết định số 02/QĐ-XPHC xử phạt hành chính trong lĩnh vực hải quan với số

tiền: 505.896.950 đồng (bằng 10% số tiền thuế xuất khẩu phải nộp). Ngay khi

nhận được Quyết định, PVCFC đã tiến hành thủ tục để nộp đầy đủ khoản tiền

này cho Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Năm Căn.

Tuy nhiên, sau khi trao đổi với CC HQCK CNC, PVCFC không thuộc đối

tượng bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan, do đã chủ động kê

khai và nộp thuế trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày thông quan. Đến ngày

06/04/2022, CC HQCK CNC đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-HB về việc hủy

bỏ Quyết định số 02/QĐ-XPHC ngày 18/03/2022 của Chi cục trưởng CC HQCK

CNC xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan đối với Công ty Cổ

phần phân bón Dầu khí Cà Mau.

Trên đây là toàn bộ nội dung giải trình liên quan đến Quyết định số 03/QĐ-

HB của Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Năm Căn, PVCFC kính giải trình với

Sở Giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban chứng khoán Nhà

nước.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TGĐ (để b/c);

-  Lưu VT; Ban TCKT; Tổ IR.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC

 PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN

PHÂN BÓN DẦU KHÍ CÀ MAU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /PVCFC-TCKT

V/v hủy bỏ quyết định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực hải quan

        Cà Mau, ngày       tháng      năm 2022

Văn bản này được xác thực tại https://eoffice.pvcfc.com.vn/ với số định danh: 0028/CV-TCKT

Lê Ngọc Minh Trí
Ngày: 06/04/2022 18:54

0407435

		2022-04-07T11:05:41+0700
	Công Ty CP Phân Bón Dầu Khí Cà Mau